Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 29 августа 2022 г. N 69829

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УКАЗАНИЕ

от 16 мая 2022 г. N 6137-У

О СТРАХОВЫХ ТАРИФАХ
ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

ПЕРЕВОЗЧИКА ЗА ПРИЧИНЕНИЕ ПРИ ПЕРЕВОЗКАХ ВРЕДА ЖИЗНИ,
ЗДОРОВЬЮ И ИМУЩЕСТВУ ПАССАЖИРОВ

Настоящее Указание на основании части 3 статьи 11 Федерального закона от 14 июня 2012

года N 67-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за
причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого вреда,
причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном" <1> устанавливает предельные
(минимальные и максимальные) значения страховых тарифов по обязательному страхованию
гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью,
имуществу пассажиров в зависимости от вида транспорта, вида перевозок и влияющих на степень
риска факторов, а также максимальный размер расходов на осуществление обязательного
страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда
жизни, здоровью, имуществу пассажиров и размер отчислений в компенсационный фонд.

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 25, ст. 3257; 2013, N 49, ст.
6333.

1. Предельные (минимальные и максимальные) значения страховых тарифов по

обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение при
перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров (далее - обязательное страхование) в
зависимости от вида транспорта, вида перевозок и влияющих на степень риска факторов
установлены в приложении 1 к настоящему Указанию.

2. Максимальный размер расходов на осуществление обязательного страхования и размер
отчислений в компенсационный фонд установлены в приложении 2 к настоящему Указанию.

3. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального
опубликования.

4. Со дня вступления в силу настоящего Указания признать утратившими силу:

Указание Банка России от 10 января 2020 года N 5384-У "О предельных (минимальных и
максимальных) значениях страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской
ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью и имуществу
пассажиров, а также максимальном размере расходов на осуществление обязательного
страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда
жизни, здоровью, имуществу пассажиров и размере отчислений в компенсационный фонд" <1>;

--------------------------------

<1> Зарегистрировано Минюстом России 12 февраля 2020 года, регистрационный N 57486.

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=4AD2E19DC840287DEE78D945197E1008E092EAF5008F1953B925370A839487C65639E62F55E40AF6F0029AA30BC63E71F215AF6EyC67K
consultantplus://offline/ref=4AD2E19DC840287DEE78D945197E1008E09BEDF50F891953B925370A839487C64439BE2357EF40A6B64995A009yD6AK

Указание Банка России от 15 апреля 2021 года N 5779-У "О внесении изменения в приложение

1 к Указанию Банка России от 10 января 2020 года N 5384-У "О предельных (минимальных и
максимальных) значениях страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской
ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью и имуществу
пассажиров, а также максимальном размере расходов на осуществление обязательного
страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда
жизни, здоровью, имуществу пассажиров и размере отчислений в компенсационный фонд" <1>.

--------------------------------

<1> Зарегистрировано Минюстом России 18 мая 2021 года, регистрационный N 63508.

Председатель Центрального банка
Российской Федерации

Э.С.НАБИУЛЛИНА

Приложение 1
к Указанию Банка России

от 16 мая 2022 года N 6137-У
"О страховых тарифах по обязательному

страхованию гражданской
ответственности перевозчика

за причинение при перевозках
вреда жизни, здоровью

и имуществу пассажиров"

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И МАКСИМАЛЬНЫЕ) ЗНАЧЕНИЯ
СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ ГРАЖДАНСКОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКА ЗА ПРИЧИНЕНИЕ ПРИ ПЕРЕВОЗКАХ
ВРЕДА ЖИЗНИ, ЗДОРОВЬЮ, ИМУЩЕСТВУ ПАССАЖИРОВ

В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ВИДА ТРАНСПОРТА, ВИДА ПЕРЕВОЗОК
И ВЛИЯЮЩИХ НА СТЕПЕНЬ РИСКА ФАКТОРОВ

Раздел 1. Минимальные значения страховых тарифов по обязательному страхованию в

расчете на одного пассажира

N
п/п

Вид транспорта и вид
перевозок

Минимальные страховые
тарифы (процентов от

страховой суммы)

Минимальные страховые
тарифы по риску

гражданской
ответственности за
причинение вреда

имуществу (процентов от
страховой суммы)

по риску
гражданской

ответственнос
ти за

по риску
гражданской

ответственност
и за

при отсутствии
в договоре

страхования
франшизы

при
наличии в
договоре

страховани

consultantplus://offline/ref=4AD2E19DC840287DEE78D945197E1008E09BEDF5048F1953B925370A839487C64439BE2357EF40A6B64995A009yD6AK

причинение
вреда жизни

причинение
вреда

здоровью

я
франшизы

1 2 3 4 5 6

1 Железнодорожный
транспорт - перевозки
поездами дальнего
следования

0,0000073165 0,0000156938 0,0000083454

0

2 Железнодорожный
транспорт - перевозки в
пригородном сообщении

0,0000004580 0,0000004306 0,0000086530
0

3 Воздушный транспорт -
перевозки самолетами

0,0000730282 0,0000512257 0,0005484346
0

4 Воздушный транспорт -
перевозки вертолетами

0,0018536539 0,0004240795 0,0007370685
0

5 Морской транспорт - вне
зависимости от вида
перевозки

0,0002583504 0,0000402200 0,0000076799
0

6 Внутренний водный
транспорт - пригородные,
внутригородские,
экскурсионно-
прогулочные, транзитные,
местные маршруты
перевозок и переправы

0,0000646954 0,0000123863 0,0003048878

0

7 Внутренний водный
транспорт - туристские
маршруты перевозок

0,0001474945 0,0002547892 0,0011235080
0

8 Автомобильный транспорт
- автобусные перевозки в
междугородном и
международном
сообщении

0,0000421067 0,0000638008 0,0000210182

0

9 Автомобильный транспорт
- автобусные перевозки в
пригородном сообщении

0,0000027974 0,0000067343 0,0000008892
0

10 Автомобильный транспорт
- автобусные перевозки в
городском сообщении по
заказам и автобусные
регулярные перевозки в
городском сообщении с
посадкой и высадкой
пассажиров в любом не

0,0000011198 0,0000052306 0,0000005751

0

запрещенном Правилами
дорожного движения
Российской Федерации
<1> месте по маршруту
регулярных перевозок

11 Автомобильный транспорт
- автобусные регулярные
перевозки в городском
сообщении с посадкой и
высадкой пассажиров
только в установленных
остановочных пунктах по
маршруту регулярных
перевозок

0,0000002872 0,0000022912 0,0000002215

0

12 Городской наземный
электрический транспорт -
перевозки троллейбусами

0,0000003178 0,0000017690 0,0000001024
0

13 Городской наземный
электрический транспорт -
перевозки трамваями

0,0000000599 0,0000006967 0,0000000954
0

14 Внеуличный транспорт -
вне зависимости от вида
перевозки

0,0000010177 0,0000009569 0,0000174105
0

--------------------------------

<1> Утверждены постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации
от 23 октября 1993 года N 1090 (Собрание актов Президента и Правительства Российской
Федерации, 1993, N 47, ст. 4531; Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 2, ст.
465).

Раздел 2. Максимальные значения страховых тарифов по обязательному страхованию в

расчете на одного пассажира

consultantplus://offline/ref=4AD2E19DC840287DEE78D945197E1008E09AE8F500851953B925370A839487C65639E62F54EF5EA6B15CC3F14F8D3270EC09AE6EDBC43D25y761K
consultantplus://offline/ref=4AD2E19DC840287DEE78D945197E1008E09AE8F500851953B925370A839487C64439BE2357EF40A6B64995A009yD6AK

N
п/п

Вид транспорта и вид перевозок Максимальные страховые тарифы, в
случае если в договоре страхования

предусмотрены основания
освобождения страховщика от выплаты
страхового возмещения (процентов от

страховой суммы)

Максимальные страховые тарифы, в
случае если в договоре страхования

полностью или частично исключаются
основания освобождения страховщика

от выплаты страхового возмещения
(процентов от страховой суммы)

по риску
гражданско

й
ответственн

ости за
причинение

вреда
жизни

по риску
гражданско

й
ответственн

ости за
причинение

вреда
здоровью

по риску
гражданско

й
ответственн

ости за
причинение

вреда
имуществу

по риску
гражданско

й
ответственн

ости за
причинение

вреда
жизни

по риску
гражданско

й
ответственн

ости за
причинение

вреда
здоровью

по риску
гражданско

й
ответственн

ости за
причинение

вреда
имуществу

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Железнодорожный транспорт -
перевозки поездами дальнего
следования

0,000030799
4

0,000066064
1

0,000035130
9

0,000046199
1

0,000099096
1

0,000052696
4

2 Железнодорожный транспорт -
перевозки в пригородном
сообщении

0,000003162
8

0,000002973
8

0,000059756
8

0,000004744
0

0,000004460
8

0,000089635
0

3 Воздушный транспорт - перевозки
самолетами

0,000671157
9

0,000470784
1

0,003427425
0

0,001006736
9

0,000706176
1

0,005141137
5

4 Воздушный транспорт - перевозки
вертолетами

0,010224547
4

0,002339174
9

0,004065587
3

0,015336821
1

0,003508762
4

0,006098381
0

5 Морской транспорт - вне
зависимости от вида перевозки

0,001820238
5

0,000283374
3

0,000019479
3

0,002730357
8

0,000425061
4

0,000029218
9

6 Внутренний водный транспорт -
пригородные, внутригородские,
экскурсионно-прогулочные,
транзитные, местные маршруты
перевозок и переправы

0,000172046
6

0,000032939
4

0,000810797
6

0,000258069
9

0,000049409
1

0,001216196
4

7 Внутренний водный транспорт -
туристские маршруты перевозок

0,000839984
0

0,001451029
8

0,006398401
6

0,001259976
0

0,002176544
6

0,009597602
4

8 Автомобильный транспорт -
автобусные перевозки в
междугородном и международном
сообщении

0,000152814
1

0,000231547
1

0,000045767
8

0,000229221
1

0,000347320
6

0,000068651
6

9 Автомобильный транспорт -
автобусные перевозки в
пригородном сообщении

0,000011902
4

0,000028654
1

0,000003783
4

0,000017853
6

0,000042981
1

0,000005675
1

10 Автомобильный транспорт -
автобусные перевозки в городском
сообщении по заказам и автобусные
регулярные перевозки в городском
сообщении с посадкой и высадкой
пассажиров в любом не
запрещенном Правилами
дорожного движения Российской
Федерации месте по маршруту
регулярных перевозок

0,000002436
9

0,000016739
5

0,000001251
5

0,000003655
3

0,000025109
3

0,000001877
3

11 Автомобильный транспорт -
автобусные регулярные перевозки в
городском сообщении с посадкой и
высадкой пассажиров только в
установленных остановочных
пунктах по маршруту регулярных

0,000000741
4

0,000006268
3

0,000000295
1

0,000001112
1

0,000009402
5

0,000000442
6

consultantplus://offline/ref=4AD2E19DC840287DEE78D945197E1008E09AE8F500851953B925370A839487C65639E62F54EF5EA6B15CC3F14F8D3270EC09AE6EDBC43D25y761K

перевозок

12 Городской наземный электрический
транспорт - перевозки
троллейбусами

0,000001045
4

0,000007515
1

0,000000156
6

0,000001568
0

0,000011272
6

0,000000234
9

13 Городской наземный электрический
транспорт - перевозки трамваями

0,000000380
8

0,000004431
1

0,000000230
5

0,000000571
3

0,000006646
6

0,000000345
8

14 Внеуличный транспорт - вне
зависимости от вида перевозки

0,000003162
7

0,000002973
8

0,000054106
0

0,000004744
1

0,000004460
7

0,000081159
0

Приложение 2
к Указанию Банка России

от 16 мая 2022 года N 6137-У
"О страховых тарифах по обязательному

страхованию гражданской
ответственности перевозчика

за причинение при перевозках
вреда жизни, здоровью

и имуществу пассажиров"

МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР
РАСХОДОВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ И РАЗМЕР

ОТЧИСЛЕНИЙ В КОМПЕНСАЦИОННЫЙ ФОНД

N
п/п

Наименование показателя Размер показателя
(процентов от страховой

премии)

1 2 3

1 Максимальный размер расходов на осуществление
обязательного страхования

20

2 Размер отчислений в компенсационный фонд 3